sollemnitatibus ad tecantandum quomodo scitis.“ (Interrogationes examinationis, nach 803. MG Capp. Reg. Franc. I, S. 234.) — „De cantu (Var.: De cantu ut secundum ordinem et morem romanae ecclesiae fiat cantatum. — De cantu ut discatur et ut cantores de Mettis revertantur. — Ut cantus discatur et secundum ordinem et morem Romanae ecclesiae fiat; et ut cantores de Mettis pervertantur).“ (Capitulare Missorum in Theodonis Villa datum primum, mere ecclesiasticum von 805, 2. MG Capp. Reg. Franc. I, S. 121.) — „(Haec sunt quae jussa sunt discere omnes ecclesiasticos:) 9. Cantum Romanum in nocte.“ (MG Capp. Reg. Franc. I, S. 235.) — „(133.) Tales ad legendum, cantandum et psallendum in ecclesia constituantur, qui non superbe, sed humiliter debitas Domino laudes persolvant et suavitate lectionis ac melodiae et doctos demulceant et minus doctos erudiant plusque velint in lectione vel cantu populi aedificationem quam popularem vanissimam adulationem. Qui vero haec docte peragere nequeunt erudiantur prius a magistris et instructi haec adimplere studeant, ut audientes aedificent.“ „(137.) De Cantoribus.“ Sie sollen die Seelen der Zuhörer „non solum sublimitate verborum, sed etiam suavitate sonorum, qui dicuntur“, erheben. Die Sänger sollen in Stimme und Kunst hervorragend sein (vgl. Isidor von Sevilla, *De eccl. off.* II, 12, 2, *Migne Ser. lat.* 83, S. 792) und „sonum etiam vocalium litterarum bene atque ornate perstreperant“. Diejenigen, die in dieser Kunst noch nicht sehr erfahren sind, sollen lieber schweigen. „Psalmi namque in ecclesia non cursim et excelsi atque inordinatis seu intemperatis vocibus, sed planae ac dilucidae et cum compunctione cordis recitentur, ut et recitantium mens illorum dulcedine pascatur et audientium aures illorum pronuntiatione demulceantur, quoniam, quamvis cantilenae sonus in aliis officiis excelsa soleat edi voce, in recitandis tamen psalmis huiusmodi vitanda est vox.“ (Institutio canonicorum Aquisgranensis von 816. MG Conc. 2, 1, S. 406/14.)⁸ Schon 753 wurde Chrodegang von Metz nach Rom geschickt und kam wohl mit Papst Stephan zurück. „Ipsaque clerum abundanter lege divina Romanaque imbutum cantilena, morem atque ordinem Romanae Ecclesiae servare praecepit, quod usque ad id tempus in Metensi Ecclesia factum minime fuit.“ (Paulus Diaconus, *Gesta episcop. Met.*, *Migne, Ser. lat.* 95,

Selbstverständlich werden sich die fränkischen Sänger bemüht haben, sich den römischen Gesang anzueignen. Aber auch von seiten der Römer muß man guten Willen voraussetzen. Sie mußten doch von ihrer Aufgabe erfüllt sein und, falls der Unterricht nicht zum erhofften Ziele führte, zum mindesten damit rechnen, daß man sie entließ und sich bessere Lehrer suchte. Sicher tut man ihnen unrecht, wenn man ihre Urteile über den Gesang der Franken als bloßen Ausfluß von Bosheit und Hochmut erklären will. Vielmehr mußte die Verschiedenheit gegenseitigen Singens und Hörens notwendig dazu führen, daß Lehrer und Schüler einander Vorwürfe machten, daß die Lehrer den Schülern vorwarfen, sie hätten kein Organ für die Feinheit ihrer *dulcis modulatio*, und daß die Schüler die Lehrer beschuldigten, aus lauter Mißgunst unzufrieden zu sein und sich untereinander verabredet zu haben, die Einführung des *Cantus romanus* im Frankenreich hintertreiben zu wollen.

Die Berichte über das Wirken der römischen Sänger im Lande der Franken behaupten das denn auch. Leider sind uns lediglich spätere Erzählungen, aber keinerlei authentische Tätigkeitsberichte erhalten. Notker der Stammler erzählt, daß Papst Stephan auf Bitten Karls des Großen zwölf römische Sänger nach Franken schickte. Die hätten sich aber verabredet, jeder an seinem Wirkungsort einen anderen Gesang zu lehren und zu verbreiten. Als der Betrug offenbar wurde, habe Karl zwei Kleriker aus seiner Umgebung nach Rom gesandt, und beide wären wohlunterrichtet zurückgekommen. Den einen hätte Karl zunächst bei sich behalten und dann nach St. Gallen geschickt, den anderen hieß er nach Metz gehen, und er habe von dort aus so erfolgreich gewirkt, daß man nunmehr im Frankenreiche geradezu vom „Metzer Gesang“ spreche⁹. Auch Johannes Diaconus berichtet, Karl habe,

S. 720.) „Von Remedius wissen wir, daß er im Jahre 760 ... eine Reise nach Rom unternahm. Er erreichte dort, daß der *secundicerius* der *Schola cantorum*, Symeon, ihn nach Rouen begleiten durfte, um dort die Ausbildung der fränkischen Kleriker im römischen Gesang zu übernehmen. Als Symeon kurze Zeit darauf vom Papste Paul zurückgerufen wurde, ... schickte Remedius entschlossen einige seiner *monachi* nach Rom, um sie dort fertig ausbilden zu lassen. Der König selbst gab ihnen ein Empfehlungsschreiben an den Papst mit.“ (Th. Klauser a. a. O. S 177 nach Paulus pp. I. Ep. 41, MG Epist. III, S. 554.) Auch der Alkuinshüler Sigulf war in Rom und ging von dort an die Metzger Gesangsschule und schließlich in seine englische Heimat zurück. *Vita Alcuini* 8. MG Ss. XV, 1, S. 189. ⁹ „Igitur indefessus divinae servitutis

als er die Unterschiede zwischen dem römischen und dem gallisch-fränkischen Gesang bemerkte, zwei Kleriker nach Rom gesandt, die dann in Metz die frühere „suavis modulatio“ wiederhergestellt hätten. Doch als Karl nach dem Tode der beiden neuerlich Unterschiede zwischen dem Gesang der Metzger und dem der an-

amator Karolus, voti sui compotem se quantum fieri potuit in litterarum scientia effectum esse gratulatus, sed adhuc omnes provincias immo regiones vel civitates in laudibus divinis, hoc est in cantilenae modulationibus, ab invicem dissonare perdolens, a beatae memoriae Stephano papa ... aliquos carminum divinarum peritissimos clericos impetrare curavit. Qui, bonae illius voluntati et studiis divinitus inspiratis assensum praebens, secundum numerum duodecim apostolorum de sede apostolica duodecim clericos doctissimos cantilenae ad eum in Franciam direxit ... Cum ergo supra dicti clerici Roma digrederentur — ut semper omnes Graeci et Romani invidia Francorum gloriae carpebantur — consiliati sunt inter se, quomodo ita cantum variare potuissent, ut numquam unitate et consonantia ejus in regno et provincia sua laetarentur. Venientes autem ad Karolum, honorifice suscepti et ad praeminentissima loca sunt dispersi; et singuli in locis singulis diversissime, et quam corruptissime excogitare poterant, et ipsi canere et sic alias docere laborabant. Cum vero ingeniosissimus Karolus quodam anno festivitates nativitatis et apparationis Domini apud Treverense vel Metense oppidum celebrasset, et vigilantissime immo acutissime vim carminum deprehendisset vel potius penetrasset, sequenti vero anno easdem solemnitates Parisius vel Turonis ageret et nihil illius soni audisset, quam priori anno in supradictis locis expertus fuerat, sed et illos quos ad alia loca disperserat cum tempore procedente ab invicem discordare sentiret, sanctae recordationis Leoni papae, successori Stephani, rem detulit. Qui vocatos Romam vel exilio vel perpetuis damnavit ergastulis; et dixit illustri Karolo: „Si alios tibi praestitero, simili ut anteriores invidentia caecati, non praetermittent illudere tibi. Sed hoc modo studiis tuis satisfacere curabo: Da mihi de latere tuo duos ingeniosissimos clericos — ut non advertant, qui mecum sunt, quod ad te pertineant — et perfectam scientiam, Deo volente, in hac re quam postulas assequentur.“ Factumque est ita. Et ecce post modicum tempus optime instructos remisit ad Karolum. Qui unum secum retinuit; alterum vero, petente filio suo, Truogone episcopo Metensi, ad ipsam direxit ecclesiam. Cujus industria non solum in eodem loco pollere sed etiam per totam Franciam in tantum coepit propagari, ut nunc usque apud eos, qui in his regionibus Latino sermone utuntur, ecclesiastica cantilena dicatur Metensis, apud nos vero, qui Teutonica sive Teuthisca lingua loquimur, Mette, vel secundum Grecam derivationem usitato vocabulo Mettisca nominetur. Sed et piissimus imperator cantorem illum sibi allatum, Petrum quidem nomine, Sancti Galli coenobio immorari aliquantisper jusserat. Illic enim et cantariam, sicut hodie est, cum autentico antiphonario locans, Romane cantari doceri et discere, quoniam Sancti Galli fautor validissimus fuit, sollicitate monuit ...“ (Monachus Sangallensis, Lib. I cap. 10. Jaffé, Bibl. rer. german. IV, Mon. Carolina, S. 639 ff.)